Rua do Rosário, 144 – 10º andar - 80.020-110 - Curitiba - PR
Tel: 41 3350 - 7400 | www.funeas.pr.gov.br

Of.: 160/DE/23                               Curitiba, 2 de junho de 2023.

Assunto: Ref. Ofício n.º 212/2023 – DMS/IVP.

Senhora Diretora Municipal de Saúde,

Cumprimentando-a, e considerando o solicitado no Ofício n.º 212/2023, pela

Diretoria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Ivaiporã, referente aos

internamentos realizados no 1º quadrimestre de 2023, bem como o quantitativo de

profissionais que desenvolvem suas atividades no Hospital Regional e Ivaiporã, tem o

presente a finalidade de prestar encaminhar as informações solicitadas.

Atenciosamente,

assinado digitalmente
MARCELLO AUGUSTO MACHADO

Diretor Presidente – FUNEAS

Ilma. Senhora
CRISTIANE MARTINS PANTALEÃO
Diretora Municipal de Saúde
Prefeitura Municipal de Ivaiporã
Avenida Souza Naves, n.º 2.760 – Centro
CEP: 86.870-000
Ivaiporã – PR

18
13

Assinatura Avançada realizada por: Marcello Augusto Machado (XXX.725.189-XX) em 11/06/2023 18:49 Local: FUNEAS/DP. Inserido ao protocolo 20.424.525-8 por:
Jucilene Santos de Oliveira em: 02/06/2023 11:33. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento
pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 3bb4d815ce21d7a0753960cdcc5870d1.

18a
13

Documento: 0160RespostaDiretoriaMunicipaldeSaudeIvaipora.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Marcello Augusto Machado (XXX.725.189-XX) em 11/06/2023 18:49 Local: FUNEAS/DP.

Inserido ao protocolo 20.424.525-8 por: Jucilene Santos de Oliveira em: 02/06/2023 11:33.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
3bb4d815ce21d7a0753960cdcc5870d1.

Relatório referente aos internamentos de Janeiro a Abril no

HRIV.

Internações Janeiro

Doença Município Quantidade

Pneumonia devidas a

microrganismo não

especificadas

Andirá

Jacarezinho

São João do Ivaí

Londrina

Lunardelli

5

Pneumonia não especificada Jaguapitã

1

Insuficiência Cardíaca

Congestiva

Cornélio Procópio

Maringá

2

Trombocitopenia não

especificada

Manoel Ribas 1

Infecção do trato urinário de

localização não especificado

Godoy Moreira 1

Infecção por corona vírus,

localização não especifica

Cruzmaltina 1

Internações Fevereiro

Doença Município Quantidade

Dengue Manoel Ribas 1

Doenças pulmonares

obstrutivas crônicas

Rolândia

1

Insuficiência cardíaca

congestiva

Nova Tebas 1

Septicemias Ponta Grossa 1

Insuficiência cardíaca Manoel Ribas 1

Infecção por corona vírus,

localização não especifica

Ariranha do Ivaí 1

Embolia pulmonar Nova Tebas 1

Abdome agudo, perfuração de

ulcera

Rosário do Ivaí 1

Traumatismo de medula

espinhal, nível não

especificado

Jacarezinho 1

Síndrome respiratória aguda

grave

Ariranha do Ivaí 1

8
8

Inserido ao protocolo 20.424.525-8 por: Beatriz Cavallari em: 31/05/2023 14:16. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b16300c7ce383424544156b5d084221.

Internações Março

Doença Município Quantidade

Linfadenite aguda Lunardelli 1

Insuficiência renal aguda Nova Tebas

Manoel Ribas

2

Doenças da glândula de

Bartholin

Manoel Ribas 1

Circunstância relativa as

condições nosocomiais

(hospitalares)

Jaguapita 1

Broncopneumonia não

especificada

Jardim Alegre 1

Calculose do rim e do ureter Nova Tebas 1

Hipotensão Bandeirantes 1

Pneumonia por

microorganismos não

especificada

Londrina

Londrina

2

Doença renal em estádio final Rolândia 1

Insuficiência cardíaca

congestiva

Rosário do Ivaí 1

Doença renal hipertensiva com

insuficiência renal

Manoel Ribas 1

Dispneia Nova Tebas 1

Insuficiência cutânea

micobacteriana

São João do Ivaí 1

Tuberculose de outros órgãos

especificados

Telêmaco Borda 1

Insuficiência cardíaca Assai 1

Infecção por corona vírus,

localização não especifica

Figueira 1

Outras pneumonias

bacterianas

Londrina 1

Insuficiência Renal Crônica Arapongas 1

Pneumonia bacteriana não

classificada em outra parte

Rolândia 1

Acidente vascular cerebral, não

especificado como

hemorrágico ou isquêmico

Jardim Alegre

Reserva

Londrina

3

9
8

Inserido ao protocolo 20.424.525-8 por: Beatriz Cavallari em: 31/05/2023 14:16. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b16300c7ce383424544156b5d084221.

Internações Abril

Doença Município Quantidade

Neoplasia maligna dos

brônquios ou pulmões, não

especificado

Curitiba

Jardim alegre

Curitiba

2

Derrame pleural em afecções

classificadas em outra parte

São João do Ivaí 1

Febre de origem desconhecida

e de outras origens

Manoel Ribas 1

Pneumonia viral não

especificada

Cambé 1

Dor abdominal e pélvica Pitanga 1

Acidente vascular cerebral, não

especificado como

hemorrágico ou isquêmico

Nova Tebas

Pitanga

2

Insuficiência Renal Aguda Pitanga 1

Cuidados envolvendo o uso de

procedimentos de reabilitação

Londrina 1

Pneumonia por microrganismo

não especificada

Ibiporã 1

Diabetes Mellitus não-insulino-

dependente

Londrina 1

Doença Pulmonar Obstrutiva

Crônica com exacerbação

aguda não especificada

Londrina 1

Insuficiência cardíaca

congestiva

Nova Tebas 1

Broncopneumonia não

especificada

Londrina 1

Agitação e Inquietação

Londrina 1

Doenças Pulmonares

obstrutivas crônicas

Jacarezinho 1

Outras anemias nutricionais

especificadas

Nova Tebas 1

Insuficiência renal aguda não

especificada

Pitanga

1

Doença cardíaca e renal

hipertensiva com insuficiência

cardíaca (congestiva)

Londrina 1

Dispneia Londrina 1

Dengue Londrina 1

Outras pneumonias virais Manoel Ribas 1

10
8

Inserido ao protocolo 20.424.525-8 por: Beatriz Cavallari em: 31/05/2023 14:16. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b16300c7ce383424544156b5d084221.

Infecção por coronavírus de

localização não especificada

Nova Tebas 1

Convulsões Febris Ivaiporã 1

Desnutrição protéico-calórica

grave não especificada

Ariranha do Ivaí 1

Embolia e trombose de artéria

não especificada

Ivaiporã 1

Insuficiência respiratória aguda Jardim Alegre 1

                     Mês                      Total

Janeiro 11

Fevereiro 10

Março 24

Abril 28

Total Geral 73

11
8

Inserido ao protocolo 20.424.525-8 por: Beatriz Cavallari em: 31/05/2023 14:16. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b16300c7ce383424544156b5d084221.

Relatório referente ao quantitativo de colaboradores do HRIV.

Relatório de Quantitativo de Funcionários

Funcionários Funeas Sesa Terceirizados

Diretor técnico de unidade porte III 1

Diretor geral  1

Gerente de serviços de saúde 1

Assistente nível I - núcleo de centro cirúrgico e central de

material esterilizado

1

Coordenação de assistência farmacêutica

1

Assistente nível I - núcleo de controle de infecção

hospital

1

Assistente nível I - núcleo de hotelaria e nutrição 1

Assistente nível I – núcleo de suprimentos de material e

serviços

1

Coordenador de fisioterapia 1

Assistente nível I – núcleo financeiro e de faturamento

hospitalar

1

Assistente nível I – núcleo de infra operacional e

engenharia clinica

1

Coordenador de unidade de terapia intensiva UTI 1

Assistente nível I -  gerência de enfermagem e hotelaria

hospitalar/sede

1

Assistente nível III- ouvidoria local 1

Farmacêutico   5

Enfermeiro   13

Fisioterapeuta geral   7

Nutricionista   2

Médico infectologista   1

Médico nefrologista   2

Médico cardiologista   2

12
9

Inserido ao protocolo 20.424.525-8 por: Beatriz Cavallari em: 31/05/2023 14:16. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 46dd53a6804717c97173d7748c90c266.

Médico clínico   18

Médico em medicina intensiva   1

Médico anestesiologista   2

Médico cirurgião geral   2

Médico ultrassonografista   2

Psicólogo hospitalar   1

Assistente social   2

Técnico em informática   1

Técnico de enfermagem   51

Técnico em radiologia  1 9

Técnico administrativo   3

Técnico em segurança do trabalho   1

Encarregada   2

Recepção   8

Cozinheira   2

Copeira   3

Auxiliar de cozinha   1

Servente   13

Auxiliar serviços gerais   19

Porteiro   8

Vigia   4

Atendente de farmácia balconista   6

Operador costal   1

Total 14 1 192

13
9

Inserido ao protocolo 20.424.525-8 por: Beatriz Cavallari em: 31/05/2023 14:16. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 46dd53a6804717c97173d7748c90c266.